



**GOBIERNO DE
MÉXICO**

MARINA
SECRETARÍA DE MARINA

PUERTOS
Y MARINA
MERCANTE



2021 "Año de la Independencia"

SEGUNDA Y ÚLTIMA ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA PARA LA "INFRAESTRUCTURA INTEGRAL DE LOS SISTEMAS DE VIDEOVIGILANCIA Y CONTROL DE ACCESOS DE LA ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL DE LÁZARO CÁRDENAS, S.A. DE C.V.", N° LA-013J3A001-E54-2021.

En la Ciudad de Lázaro Cárdenas, Michoacán, siendo las 11:00 horas, del día 08 de diciembre de 2021, en la Sala de Juntas de la Gerencia de Administración y Finanzas, de la Administración del Sistema Portuario Nacional Lázaro Cárdenas, S.A. de C.V., en adelante la ASIPONA Lázaro Cárdenas (antes APILAC) o Convocante, ubicada en su domicilio: Boulevard de las Islas número 1, Col. Isla del Cayacal, C.P. 60950; se reunieron los servidores públicos cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones a la Convocatoria de la Licitación Pública Nacional Electrónica No. LA-013J3A001-E54-2021, indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los artículos 33, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público (en adelante la LEY), 45 y 46 de su Reglamento (en adelante el REGLAMENTO).

Este acto fue presidido por el C.P. Jorge Fidel Trejo Martínez, Gerente de Administración y Finanzas, servidor público designado por la ASIPONA Lázaro Cárdenas, quien de conformidad con el artículo 46 del REGLAMENTO, da contestación a las preguntas que los licitantes formularon respecto de las respuestas otorgadas.

El Presidente fue asistido por el Ing. Antonio López Hernández, Subgerente de Protección Portuaria, quien solventó la pregunta, la cual es de carácter técnico, cuyo nombre y firma aparece al final de la presente Acta.

El Presidente dio inicio a la Junta de Aclaraciones, señalando que siendo las 12:53 horas del día 08 de diciembre del año en curso, respecto de las respuestas emitidas en la Junta de Aclaraciones celebrada el 07 de diciembre de 2021 a las 11:00 horas y terminada a las 20:57 horas, se abrió el Sistema CompraNet para verificar si se

Boulevard de las Islas No. 1, Isla del Cayacal, C.P. 60950
Lázaro Cárdenas, Michoacán.

T: (753) 533 0700

www.puertolazarocardenas.com.mx





GOBIERNO DE MÉXICO

MARINA
SECRETARÍA DE MARINA

PUERTOS Y MARINA MERCANTE



2021 "Año de la Independencia"

SEGUNDA Y ÚLTIMA ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA PARA LA "INFRAESTRUCTURA INTEGRAL DE LOS SISTEMAS DE VIDEOVIGILANCIA Y CONTROL DE ACCESOS DE LA ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL DE LÁZARO CÁRDENAS, S.A. DE C.V.", N° LA-013J3A001-E54-2021.

recibieron en tiempo y forma solicitudes de aclaración a las mismas, observando que formuló una pregunta el siguiente interesado:

NO.	LICITANTE	NÚMERO DE PREGUNTAS
1	SUPERVISIÓN TÉCNICA DEL NORTE, S.A. DE C.V.	1
TOTAL DE PREGUNTAS		1

Se anexa a la presente acta, evidencia de recepción de la pregunta en la plataforma de CompraNet.

Destinatario	Fecha	Asunto	Fecha de MI Consulta	Fecha de Consulta en la TIC	Respuesta
1 SUPERVISIÓN TÉCNICA DEL NORTE SA DE CV	08/12/2021 12:09 a. m.	REPREGUNTAS	08/12/2021 09:34 a. m.	08/12/2021 09:04 a. m.	
2 ROSA MARIKO	24/11/2021 07:45 p. m.	Solicitud de aclaraciones	05/11/2021 10:32 a. m.	25/11/2021 10:57 a. m.	
3 GLOBAL VOP DE MEXICO SA DE CV	09/11/2021 10:31 a. m.	Pregunta de JA Licitacion LA-013J3A001-E54-2021	11/11/2021 10:37 a. m.	11/11/2021 10:37 a. m.	
4 GLOBAL VOP DE MEXICO SA DE CV	09/11/2021 10:28 a. m.	Carta de Intención de Participación en Licitación	11/11/2021 10:50 a. m.	11/11/2021 10:50 a. m.	
5 NAVALEC	27/10/2021 10:26 a. m.	Preguntas Junta Aclaraciones	27/10/2021 11:12 a. m.	27/10/2021 11:12 a. m.	
6 CENTEREMTIV SA DE CV	27/10/2021 09:30 a. m.	Interes o No	27/10/2021 11:11 a. m.	27/10/2021 11:11 a. m.	
7 ROSA MARIKO	27/10/2021 09:03 a. m.	Solicitud de Aclaraciones Licitación México	27/10/2021 11:10 a. m.	27/10/2021 11:10 a. m.	
8 SUPERVISIÓN TÉCNICA DEL NORTE SA DE CV	27/10/2021 01:02 a. m.	JUNTA DE ACLARACIONES	27/10/2021 11:07 a. m.	27/10/2021 11:07 a. m.	
9 TOTAL PLAY TELECOMUNICACIONES S.A.P.I DE CV	26/10/2021 11:28 p. m.	ESCRITO DE INTERÉS Y SOLICITUD DE ACLARACIONES	27/10/2021 11:06 a. m.	27/10/2021 11:06 a. m.	
10 NETWORKS AIT SA DE CV	26/10/2021 09:47 p. m.	Carta de Intención y preguntas para junta de aclaraciones	27/10/2021 11:05 a. m.	27/10/2021 11:05 a. m.	
11 FOUJÉ MEXICO SA DE CV	25/10/2021 08:19 p. m.	Preguntas y Carta de Interés a la J.A.	27/10/2021 11:04 a. m.	27/10/2021 11:04 a. m.	
12 ELIQUO DE MEXICO SA DE CV	25/10/2021 12:54 p. m.	preguntas para aclaraciones	27/10/2021 11:03 a. m.	27/10/2021 11:03 a. m.	
13 IEMBK	20/10/2021 12:01 p. m.	IEMBK - visita a las instalaciones	27/10/2021 11:01 a. m.	27/10/2021 11:01 a. m.	
14 IEMBK	19/10/2021 04:13 p. m.	IEMBK, interés en participar	27/10/2021 11:01 a. m.	27/10/2021 11:01 a. m.	
15 KODR INTERNACIONAL SA	18/10/2021 05:28 p. m.	Carta Intención en participar	27/10/2021 10:58 a. m.	27/10/2021 10:58 a. m.	

Boulevard de las Islas No. 1, Isla del Cayacal, C.P. 60950
Lázaro Cárdenas, Michoacán.

T: (753) 533 0700

www.puertolazarocardenas.com.mx





SEGUNDA Y ÚLTIMA ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA PARA LA "INFRAESTRUCTURA INTEGRAL DE LOS SISTEMAS DE VIDEOVIGILANCIA Y CONTROL DE ACCESOS DE LA ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL DE LÁZARO CÁRDENAS, S.A. DE C.V.", N° LA-013J3A001-E54-2021.

Acto seguido, se procedió a descargar del Sistema CompraNet la solicitud de aclaración y a proporcionar la respuesta correspondiente, misma que se enlista a continuación:

1. PREGUNTA EFECTUADA POR: SUPERVISIÓN TÉCNICA DEL NORTE, S.A. DE C.V.

PREGUNTA No.	PÁGINA	PUNTO	DOCUMENTO	TEXTO DE PREGUNTA	RESPUESTA
1	61	55	SUPERVISIÓN TÉCNICA DEL NORTE, S.A. DE C.V.	La convocante para no limitar la libre participación podría permitir que otra marca de cableado sea certificado y así cumplir con la norma y continuar con la infraestructura certificada	Cuando se indique una determinada marca, modelo, característica, tecnología propia de un fabricante o tipo de equipo y/o insumo, se pretende definir una calidad o un diseño determinado y de ningún modo se obliga con ello a utilizarlo de una manera específica, en el entendido de que el LICITANTE podrá optar por otra marca, modelo, característica, tecnología propia de un fabricante o tipo de equipo y/o insumo, siempre y cuando éstos sean equivalente, similar o superior en calidad y cumpla con las características técnicas





GOBIERNO DE MEXICO

MARINA SECRETARIA DE MARINA

PUERTOS Y MARINA MERCANTE



2021 "Año de la Independencia"

SEGUNDA Y ÚLTIMA ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA PARA LA "INFRAESTRUCTURA INTEGRAL DE LOS SISTEMAS DE VIDEOVIGILANCIA Y CONTROL DE ACCESOS DE LA ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL DE LÁZARO CÁRDENAS, S.A. DE C.V.", N° LA-013J3A001-E54-2021.

					<p>equivalentes. En este supuesto el LICITANTE deberá describir en su propuesta la especificación detallada y proporcionar la ficha técnica del insumo que utilizará como equivalente, similar o superior en calidad, sin detrimento de incluir la descripción si se opta por el originalmente señalado, y que garantice la compatibilidad con la infraestructura existente.</p>
--	--	--	--	--	--

De conformidad con el artículo 33 de la LEY, esta Acta forma parte integrante de la Convocatoria a la Licitación Pública Nacional Electrónica No. LA-013J3A001-E54-2021. Para efectos de la notificación y en términos del Artículo 37 Bis de la LEY, a partir de esta fecha se pone a disposición de los Licitantes, copia de la misma en: www.compranet.hacienda.gob.mx. Este procedimiento sustituye a la notificación personal.

Finalmente, se recuerda que el **acto de presentación y apertura de proposiciones** se llevará a cabo el **día 15 de diciembre de 2021**, en la sala de juntas de la Gerencia de Administración y Finanzas de la ASIPONA Lázaro Cárdenas, **a las 11:00 horas**, siendo un acto formal que, por tratarse de una Licitación Pública Nacional Electrónica, no se requiere de la presencia de los Licitantes, toda vez que sus propuestas serán recibidas

Boulevard de las Islas No. 1, Isla del Cayacal, C.P. 60950 Lázaro Cárdenas, Michoacán.

T: (753) 533 0700

www.puertolazarocardenas.com.mx



Handwritten signatures and marks in blue ink at the bottom of the page.



**GOBIERNO DE
MÉXICO**

MARINA
SECRETARÍA DE MARINA

PUERTOS
Y MARINA
MERCANTE



2021 "Año de la Independencia"

SEGUNDA Y ÚLTIMA ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA PARA LA "INFRAESTRUCTURA INTEGRAL DE LOS SISTEMAS DE VIDEOVIGILANCIA Y CONTROL DE ACCESOS DE LA ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL DE LÁZARO CÁRDENAS, S.A. DE C.V.", N° LA-013J3A001-E54-2021.

Únicamente a través de CompraNet, de conformidad con el artículo 47 del REGLAMENTO de la LEY.

Después de dar lectura a la presente, se dio por terminada esta junta, siendo las 18:55 horas, del día 08 de diciembre de 2021.

Esta Acta consta de seis hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad, los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

POR LA ASIPONA Lázaro Cárdenas.

NOMBRE	PUESTO	FIRMA
C.P. JORGE FIDEL TREJO MARTÍNEZ	GERENTE DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS	
LIC. ANNA HIDA CHÁVEZ ALEMÁN	SUBGERENTE DE ADMINISTRACIÓN	
C. EFRÉN RODRÍGUEZ TORRES	JEFE DE DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES	
M.C. JOEL MENDEZ REYES	GERENTE DE OPERACIONES	
ING. ANTONIO LÓPEZ HERNÁNDEZ	SUBGERENTE DE PROTECCIÓN PORTUARIA	
ING. EVARISTO GABINO HERNÁNDEZ	SUPERVISOR DE CONTROL DE ACCESOS	

Boulevard de las Islas No. 1, Isla del Cayacal, C.P. 60950
Lázaro Cárdenas, Michoacán.

T: (753) 533 0700

www.puertolazarocardenas.com.mx





**GOBIERNO DE
MÉXICO**

MARINA
SECRETARÍA DE MARINA

PUERTOS
Y MARINA
MERCANTE



2021 "Año de la Independencia"

SEGUNDA Y ÚLTIMA ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA PARA LA "INFRAESTRUCTURA INTEGRAL DE LOS SISTEMAS DE VIDEOVIGILANCIA Y CONTROL DE ACCESOS DE LA ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL DE LÁZARO CÁRDENAS, S.A. DE C.V.", N° LA-013J3A001-E54-2021.

LIC. YURI MORELOS LUISCE HERNÁNDEZ	SUBGERENTE JURÍDICO	
---------------------------------------	---------------------	--

POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL. (PARTICIPACIÓN VÍA REMOTA)

NOMBRE	PUESTO	FIRMA
C. BEATRIZ NIEVES CLEMENTE	AUDITORA	

Se firma en los términos establecidos en la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, reservándose las facultades de revisión y fiscalización.

Boulevard de las Islas No. 1, Isla del Cayacal, C.P. 60950
Lázaro Cárdenas, Michoacán.

T: (753) 533 0700
www.puertolazarocardenas.com.mx

